Tangit autem tria pertinentia ad saluberrimam cognitionem, scilicet modum cognitionis, actum et obiectum⁴:

modum, sive medium deveniendi in hanc cognitionem, innuit per instrumentum tangendi, cum dicit: *Infer digitum tuum huc*;

actum cognitionis tangit per verbum videndi, cum subdit: *et vide*, idest cognosce. Non enim proprie accipitur ibi videre, sed communiter, ut dicit Glossa⁵, alioquin dixisset « infer oculum », non digitum;

obiectum vero istius cognitionis tangit, cum subinfert: *manus meas*, idest vulnera manuum, loca clavorum.

Nos autem quod est utilius praemittemus.

[P A R S I]

Vide igitur, discipule; vide, christiane, vulnera mea, et cognosce clavorum loca: saluberrimum enim est aspicere illa. Vide, inquam, vulnera mea:

ut provoceris ad pietatem;

ut formeris⁶ ad credulitatem;

ut armeris ad strenuitatem;

ut erigaris ad spem⁷, et

ut contempleris⁸ ad securitatem.

Primo: - Ostendo tibi vulnera mea, et illa vide in dolente⁹, ut provoceris ad pietatem compassionis.

Impium est enim pro [55^{va}] te dolenti, et acerbe dolenti¹⁰, et immerito dolenti, non compati; Thren. I¹¹: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite*,

¹ Jo. 20, 27.

² dubitantem A¹, A² e T.

³ adducit - inducit A¹; reducit - inducit A² e T.

⁴ A¹ e A² dopo *actum* e dopo *obiectum* aggiungono *cognitionis*.

⁵ Noi non sappiamo quale sia la Glossa qui citata; essa però non è certo quella ordinaria tanto nota, una volta attribuita a Walafrido Strabone († 849) e ora ritenuta opera di Anselmo de Laon († 1117) o di alcuno della sua scuola.

⁶ informeris A¹.

⁷ ut confortaris ad longanimitatem A¹.

⁸ iocunderis A¹.

⁹ P così in margine, correggendo l'*in patiente* già scritto nel testo.

¹⁰ acerbe dolenti om. A¹.

¹¹ Thren. 1, 12.

et videte si est dolor similis sicut dolor meus! Attendite, inquam, si est tam gratuita caritatis, tam profundae acerbitalis, tam mirandae crudelitalis.

Respectu namque illorum pro quibus patior est dolor gratuita caritatis, I Jo. III¹²: *In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit*; et ad Rom. V¹³: *Commendat autem Deus caritatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus... etc.* « Quid fecisti — inquit Anselmus¹⁴ — dilectissime Puer, ut sic iudiceris? Quid commisisti, amantissime Iuvenis, ut sic viliter tractareris? Ego sum tui causa doloris, tuae culpa occisionis! Ego tuae passionis livor, tui cruciatus labor ».

Respectu modi patiendo dolor fuit profundae acerbitalis, III Reg. XXII¹⁵: *Stabat rex Israel in curru suo contra Syros et mortuus est vespere. Fluebat autem sanguis plagae in sinum currus.* Si pendeat, quomodo stabat? Revera et pendeat clavis manuum, et clavo¹⁶ pedum quasi innixus stabat. Si parcebat manibus, cruciabat pedes; si pedibus non innitebatur¹⁷, manus cruciabat sive dilacerabat. Sic igitur *stabat acerbissime rex Israel in curru*, scilicet crucis, *contra Syros*, id est aereas potestates; et *mortuus est vespere*, id est vergente fine mundi¹⁸; et *sanguis plagae suae... etc.*

Respectu illorum a quibus patiebatur, dolor erat mirandae crudelitalis, quoniam a populo dilecto et peculiari, Zach. XII¹⁹: *Quid sunt istae plagae in medio manuum tuarum?* Et respondit in persona Christi: *His plagatus sum in domo eorum, qui me diligebant*, id est diligere debebant.

Sic igitur, christiane, ut provoceris ad pietatem compassionis, attende si est dolor sicut dolor meus. *Audite hoc, vaccae pingues*, id est praelati, *quae estis in monte Samariae*²⁰. Tanguntur enim quinque genera hominum, qui non compatiuntur super contritionem Joseph, Amos VI:

primi sunt ambitiosi, et hoc: *Qui separati estis in diem malum et appropinquatis solio iniquitalis*²¹;

secundi sunt luxuriosi, et hoc est: *Qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris*²²,

tertijs sunt gulosi, et hoc est: *Qui comeditis agnum de grege et vitulum de medio armenti*²³;

quarti sunt curiosi, et hoc est: *Qui canitis ad vocem psalterii*²⁴;

¹² Jo. 3, 16.

¹³ Rom. 5, 8.

¹⁴ Cf. S. ANSELMUS, *Orationes*, II : PL 158, 861 B.

¹⁵ 3 Reg. 22, 35. - P ha poi *Assyrios* invece di *Syros* degli altri mss. e dalla Volgata.

¹⁶ clavis A².

¹⁷ si volebat compati pedibus A¹. - San Bonaventura nel sermone di Quinquagesima (*Op. om.* IX, ed. Quaracchi, 204) ha: « ...si parcebat pedibus, cruciabat manus, et si parcebat manibus, cruciabat pedes... ».

¹⁸ A¹ continua così: *fluebat autem sanguis plagae in curru, quia tota illa crux gloriosissima fuit sanguine rubeata.*

¹⁹ Zach. 13, 6. - In P l'indicazione del capitolo XII, è data cioè secondo la divisione del testo biblico in uso anteriormente alla divisione fatta da Stefano Langton († 1228). Varianti: P ha *Quae* invece di *Quid*; A¹ e A² hanno *medio eorum* invece di *domo eorum* del testo attuale della Volgata.

²⁰ Am. 4, 1.

²¹ *Ibid.* 6, 3.

²² *Ibid.* 6, 4.

²³ *Ibid.* 6, 5. - P e A² *vitulum* e *arietum* invece di *vitulos* e *armenti* della Volgata attuale.

²⁴ *Ibid.* 6, 5.

quinti sunt carnales praelati, et hoc est: *Optimo unguento delibuti, et nihil compatiuntur super contritione Joseph*²⁵. Eleganter dicitur optimo unguento delibuti. Nam bonum est unguentum deputatum²⁶ ad delicias; melius ad medicinas; sed optimum est unguentum consecrationis, quod super capita fi[55vb]liorum Aaron funditur. Et tamen nec ipsi super contritione Christi compatiuntur.

Non sic beatus Franciscus²⁷ ... etc.

Secundo: - Ostendo tibi vulnera mea, o christiane, et illa vide in resurgente, ut formeris ad credulitatem resurrectionis²⁸.

Ut enim probaret Christus identitatem corporis patientis et resurgentis, eadem vulnera, quae in cruce sustinuit post resurrectionem servata, ostendit. Si autem idem est²⁹ accidens reservatum, idem est et subiectum sive corpus resuscitatum: quia secundum Boethium³⁰, primo possunt mutari non posterius, quare et integritatis appellantur. Propterea discipulis dixit, Luc. XXIII³¹: *Videte manus meas et pedes meos*, et ex hoc concludebat, dicens: *quia ego ipse sum*, iuxta illud Job XVIII³²: *Quem visurus sum ego ipse, et non alius*. Similiter et Thomae dubitanti proponebat, dicens: *Affer manum tuam et mitte in latus meum*, et concludebat, dicens: *et noli esse incredulus, sed fidelis*³³.

Mirabilis dispensatio Salvatoris in casu discipulorum suorum! Vide casum Thomae, et vide casum Petri! <Sicut enim dicit Gregorius: Minus mihi Maria Magdalene praestitit quam Thomas qui diu dubitavit, quae citius credidit>. Ille etenim dubitando omnium cicatrices tetigit, et de nostro pectore dubietatis vulnus amputavit. Similiter casus Petri militavit divinae providentiae, quia ipsum et in se reddidit humilem et in aliis misericordem; unde Chrysostomus super illud « etsi omnes scandalizati fuerint in te³⁴ »: Vehementer eum Dominus suo auxilio denudavit, quia in ipso vehemens erat passio protervitatis et contradictio-

²⁵ *Ibid.* 6, 6. - P e A² *patiuntur*, per adattamento del testo biblico che ha *patiebantur*.

²⁶ *depiatum err.* P.

²⁷ Non sic Franciscus A² e T. - A¹ omette tutto il tratto precedente da *Audite hoc* fin qui, e aggiunge invece: *sed de multis conqueritur*, Prov. I[, 24] : *Ostendi manum meam, et non fuit qui aspiceret*.

²⁸ ut informeris ad credulitatem cognitionis fidei A¹; ascensionis fidei A²; ascensionis T.

²⁹ est om. P e A².

³⁰ Cf. BOETHIUS, *Commentaria in Categorias Aristotelis*, lib. I : PL 64, 169. I due codici assisani e T omettono questo riferimento; anzi A¹ di questo tratto del sermone presenta una redazione alquanto diversa e più breve di quella contenuta in P e A², cioè la seguente: « Secundo ostendo tibi... Ut enim probaret... unum et idem fuisse corpus patientis et resurgentis, eadem vulnera, quae in cruce sustinuit, post resurrectionem ostendenda servavit, Luc. ultimo [24, 39]; *Videte manus meas et pedes meos*, quia idem sum passus et vivus, *quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere*: quasi dicat Salvator: *Credite*, quia ego ipse sum cuius videtis gloriam resurrectionis, cuius vidistis ignominiam passionis, Marc. ultimo [16, 14]: *exprobrabit incredulitatem eorum, quia iis qui viderant eum resurrexisse a mortuis non crediderunt*. Videbatur enim eis difficile quod idem esset vivus qui fuerat mortuus, quia videbant eum oculis carnis indutum humanitate, oculis mentis ignorabant eum plenum divinitate, et propterea, Joh. XX [20, 28-29], dictum est Thomae iam videnti interioribus oculis et credenti: *quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt* ».

³¹ Lc. 24, 39.

³² Job 19, 27.

³³ Jo. 20, 27.

³⁴ PSEUDO-CHRYSOSTOMUS, *In Matthaenum homilia* 82(83) : PG 58, 742: « ...auxilio suo Deum admodum nudavit: admodum vero nudavit, quia vehemens in illo morbus erat arrogantiae et contradictionis ».

nis. Gregorius³⁵ autem dicit, quod ideo permissus est cadere, ut « in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debuisset ». - Similiter potest elici comodum de te quantumcumque peccator sis; eris enim autem humilior et ad serviendum Deo promptior; eris cautior erisque devotior. Unde Augustinus « De correctione et gratia »³⁶: Magis ad omnipotentissimam pertinet bonitatem de malis bene facere, quam esse non sinere.

Sic ergo, carissime, vide manus meas...³⁷ Thomas enim vidit pro se et pro nobis. Magis autem lucratur non videntes oculo corporali: *Qui non viderunt et crediderunt beati*³⁸.

Tertio: - Tibi ostendo vulnera mea, christiane³⁹, et illa vide in patiente⁴⁰, ut armeris ad strenuitatem imitationis.

Non solum igitur in agendo imitandus est Christus, sed etiam in patiendo, I Petri IIII⁴¹: *Christo igitur in carne passo* etc. Unde dicitur, quasi per exprobrationem, timidus, Job⁴²: *Modo videntes plagam meam timetis*. Vos, inquam, peccatores⁴³, timetis vos exponere martyrio poenitentiae pro salute propria videntes tam crudelem plagam, quam suscepi⁴⁴ pro salute aliena. Ideo vir sanctus videns eam, libenter se exponit martyrio poenitentiae, Job capit. ultimo⁴⁵: *Nunc oculus meus videt te*, pro me videlicet vulneratum; *idcirco ipse me repraendo [56ra]* de hoc quod tantum mihi peperci; *et ago poenitentiam in favilla et cinere*, idest in extrema humilitate et vilitate. - O quam bene sedet hoc verbum in ore peccatoris! Non⁴⁶ solum vos peccatores, imo et vos praedicatores timetis vos exponere martyrio: cum tamen videtis plagam meam tam infiniti pretii et tam parvi lucri. Timetis portare nomen meum coram paganis. O quam magna est

³⁵ GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, hom. 21 : PL 76, 1172.

³⁶ AUGUSTINUS, *op. cit.* : PL 44, 932: « magis ad suam omnipotentissimam bonitatem pertinere, etiam de malis bene facere, quam male esse non sinere ».

³⁷ A² aggiunge: ut formeris ad credulitatem ascensionis.

³⁸ Jo. 20, 29. - La Glossa dello Ps.-Strabone a questo proposito dice: « *Beati*. Commendat fidem gentium, sed praeterito utitur, ut qui quod erat facturum, in sua praedestinatione noverat iam factum » (PL 114, 424).

³⁹ discipule et christiane A².

⁴⁰ P ha *ascendente* nel testo e *patiente* in margine; A² nulla al riguardo, mentre invece A¹ presenta di tutto questo tratto una propria e diversa redazione, cioè: « Tertio, ostendo tibi vulnera mea, et illa vide in operante, ut armeris [animeris P] ad strenuitatem imitationis non solum in agendo [operando P], sed in substinendo, Hebr. XI [12, 1]: *per patientiam curramus ad propositum nobis certamen; aspicientes in auctorem fidei et consummatorem, Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta*. Hoc maxime fit per patientiam sustinendo adversa mundi. Cum enim quis gravatur angustiis temporalibus, videat Christum in cruce pendentem, et sanabitur. Ad huius considerationem inducit nos Jacobus VI [5, 10-11]: *Exemplum accipite, fratres, laboris et patientiae, prophetae, qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis*, quasi dicat: Non debetis deficere in tribulationibus, sed confortemini videndo Christum in cruce pendentem. Augustinus: Quicumque momorditur astutia Sathanae videat Christum in cruce pendentem. Sic Thomas strenuus imitator Parthis, Medis, Persis, Ircanisque praedicationem suam usque ad ultimum suae passionis perduxit ».

⁴¹ I Pet. 4, 1.

⁴² Job 6, 21.

⁴³ vos peccatores et vos praedicatores A².

⁴⁴ accepi A².

⁴⁵ Job 47, 5-6.

⁴⁶ A² omette tutto il tratto seguente: Non solum - moriamur cum illo.

negligentia hodie in Ecclesia Dei, quae non repraesentat Christum maiori sollicitudine!

Et quid lucratus es, bone Jesu, in tota silva humani generis tantis plagis? Parvum certe fasciculum, Amos VIII⁴⁷: *Qui aedificat in caelo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit*. Utinam solum non essemus causa salutis paganis! Nam, quod peius est, sumus eis causa perditionis, ut dicit Glossa⁴⁸: Cur pagani non credunt hiis, quae a nobis dicuntur? Quoniam ex quibus operamur, non ex quibus loquimur, demonstrationem accipiunt. Cum autem vident nos domos praeclaras fabricare, paradisos in terra construere nolunt credere quod alterius civitatis praeparati sumus ascensioni. Si enim hoc esset, aiunt, omnia quae istic sunt vendentes illic recondentes, nec[non] universa apparentia contemnentes, ad non apparentia festinarent.

Sic ergo, christiane, vide vulnera mea, ut armeris ad strenuitatem imitationis.

O quam bene animatus Thomas, qui Parthos et Ircanos aggressus tandem in superiorem Indiam nomen Christi portavit, propheta factus suae pro Christo passionis, Jo. VIII⁴⁹: *Eamus et nos moriamur cum illo*.

Quarto: - Ostendo tibi vulnera mea et illa vide in ascendente, ut erigaris ad spem exauditionis⁵⁰.

Ascendit enim Christus cum vulneribus ad Patrem, ut cum illis appareat vultui Dei pro nobis⁵¹, et, illis Patri repraesentatis (quae Ipso praecipiente) pro sua creatura sustinuit, ad omnem misericordiam inflectat eum. Ad hanc visionem invitatis, Eccli. XLIII⁵²: *Vide arcum et benedic qui fecit illum*; et sequitur: *Valde speciosus est in splendore⁵³ suo, pulchritudinem eius candoris admirabitur oculus*. Et quid per arcum nisi Christus, qui totiens pro nobis Patrem sagittat quotiens interpellat? Ipse quippe, ad modum caelestis arcus, tricolor est pro sua substantia triplici: - caeruleus color designat substantiam corporis; igneus substantiam animae; caelestis vero divinam naturam⁵⁴. Chorda autem, quae arcum curvat et sagittas emittit, sola caritas est, et versus terram iacere videtur⁵⁵, quia nobis sua passio datur, ut per Jesum Christum sagittemus et nos ad Patrem sagittas orationum: *etenim sagittae tuae transeunt⁵⁶*, quasi dicat, usque ad cor Patris.

Videant igitur arcum istum pauperes, et laentur ac erigantur ad spem exauditionis: nam, dum in se [56rb] vident meritorum praemium, in Christo

⁴⁷ Am. 9, 6.

⁴⁸ Non sappiamo quale sia la Glossa qui citata.

⁴⁹ Jo. 11, 16.

⁵⁰ ut fortificeris ad spem vel longanimitatem exprobrationis A¹; ut erudiaris ad spem exauditionis T.

⁵¹ ut dicit Glossa super Lucam XXVIII *add.* A¹ e T.

⁵² Eccli. 43, 12 e 20. - A¹ ha XLIII.

⁵³ decore A¹.

⁵⁴ Si ha in un sermone attribuito a S. Bonaventura (*Op. om.* IX, ed. Quaracchi, 654) un passo che riteniamo opportuno mettere in confronto a questo. Il santo, dopo aver detto che l'arcobaleno (*arcus caelestis*) significa l'unione dello splendore celeste con l'umanità, aggiunge: « Varietas colorum, quae est in arcu, significat varietatem naturarum quae est in Christo, in quo sunt tres naturae: ut humana natura corporalis, spiritualis et divina... Est in Christo gratia corporis et gratia animae et gratia unionis... »

⁵⁵ A¹: versus terram videtur habere cortinam, quia nobis, qui sumus in terra, data est efficacia passionis, ut per ipsum Christum passum tamquam panniculum sagittemus et nos Patrem ut faciat nobiscum secundum misericordiam suam et exaudiat preces nostras.

⁵⁶ Ps. 76, 18.

passo vident meritorum abundantiam et superfluentiam. Ideo dicebat Christus, Jo. XVI⁵⁷. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Bernardus⁵⁸: *Securus habet homo ad Patrem...* etc.

Quinto: - Ostendo tibi vulnera, christiane, et illa vide in veniente ad iudicium, ut contempleris ad securitatem praemiationis⁵⁹.

Cum eis quidem ad iudicium Christus Dominus est venturus, et illa omnibus ostensurus: quibusdam ad tormentum terroris⁶⁰, et quibusdam ad blandimentum securitatis. Et de ista visione, Apo. I⁶¹: *Ecce venit cum nubibus*, idest cum legionibus Angelorum et Sanctorum agminibus; *et videbit Eum omnis oculus*: Glossa: bonus et malus; *et lugent se super eum omnes tribus terrae*, quae prius non servierunt sibi.

Tunc se vellent potius fuisse religiosos quam episcopos, regulares quam cardinales⁶², et simplices bonos quam arrogantes magistros, Ps.⁶³: *Ipsi videntes, sic admirati sunt...* etc. Videntes sic Iudicem iratum advertentem ab eis faciem blandissimam. De quo Chrysostomus: « Et tibi decem milia melius est sustinere fulgura, quam faciem illam mansuetam videre advertentem se a nobis, et tranquillum illum oculum non ferentem videre nos... ». Tunc implebitur illud Psalmi⁶⁴: *Videbunt recti, et laetabuntur, et omnis iniquitas oppilavit os suum*. Modo nimis habet apertum os suum iniquitas; sed tunc saltem insolubili conclusione habebit oppilatum.

Vide ergo nunc, christiane⁶⁵, vulnera Salvatoris cum devotione, ut tunc videas vulnera Iudicis cum exultatione.

Sic ergo dicit: <Vide manus meas, quia saluberrimum est aspicere>⁶⁶.

[P A R S I I]

Sed quia non quaelibet cognitio vulnerum Christi est saluberrima, ideo restat dicere de modo cognitionis, qui notatur cum dicitur⁶⁷: *Infer digitum tuum huc*.

Ubi innuit Dominus, quod non debet esse specularis tantum cognitio, sed [et] experimentalis; non [tantum] theorica, sed [etiam] sensitiva et tactativa, dicens: *Infer digitum*, non solum oculum et auditum, non solum gustum et odoratum, sed tactum. Est ergo distinguere quinque modos cognoscendi vulnera Salvatoris: quoniam est cognitio:

auditiva in studiis;
visiva in exemplis;

⁵⁷ Jo. 16, 23.

⁵⁸ Bernardus: Mater ostendit filio pectus et ubera... A².

⁵⁹ ut iocunderis in securitate remunerationis A².

⁶⁰ cordis A¹.

⁶¹ Apoc. 1, 7.

⁶² A¹ omette il seguente tratto: et simplices bonos - habebit oppilatum.

⁶³ Ps. 47, 6.

⁶⁴ Ps. 106, 42.

⁶⁵ carissime A².

⁶⁶ Con le parole *Sic ergo etc.* ha fine il testo del sermone contenuto in A²; il tratto che segue si ha in A¹.

⁶⁷ Jo. 20, 27.

odorativa in primitivis⁶⁸ desideriis;
 gustativa in internis gaudiis;
 tactativa in exterioribus flagellis.

Primae duae, quia sunt valde distantes et remotae et a longe venantur leporem⁶⁹, pertinent ad imperfectos; tertia, quae est per odoratum, ad initialiter devotos; quarta et quinta pertinent ad consummatos et perfectos.

Cognitio auditiva solum habetur in scholis, et pertinet ad scholasticos viros⁷⁰.

Ipsi namque cotidie audiunt verbum crucis; auditores tamen et non factores, Job XXVIII⁷¹: *Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus [56va] famam eius*, idest Sapientiae incarnatae. Istud possunt hodie dicere⁷² doctores et studentes de sapientia crucis. Tales habet testes in causa sua Christus, qui non aliud perhibent⁷³ testimonium, quam perditio et mors, solum videlicet de auditu. Et bene dicit perditio et mors, quia multi perdunt tempus suum in scholis usque ad mortem, nihil reservando Christo nisi extremas faeces. Tempus quidem pueritiae non dant Christo propter impotentiam; tempus adolescentiae non, propter concupiscentiam; tempus iuventutis non, propter studium et scientiam; imo tempus senectutis conficiunt in scholis. Quid ergo reservas Christo, nisi stercus decrepatae aetatis? Ita dixit lupus etc.⁷⁴. - O quando exercebis te, christiane, in arte amatoria <sicut in arte litteratoria? Strictius namque et propinquius ordinat in finem amatoria, quam litteratoria>⁷⁵.

Cognitio visiva est in exemplis.

Satis hodie⁷⁶ enim apparent Christi vulnera in exemplis Sanctorum viventium, in iis qui Christum crucifixum portant in corde⁷⁷ et in habitu suo, et omnes possunt illa videre in eis, Isai. XVIII⁷⁸: *Cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tubae audietis. Signum, crucis, exemplum mortificationis; in montibus, idest in eminentia perfectionis religiosorum; et clangorem tubae audietis, idest praedicationis⁷⁹, ut proliemur bella Domini contra Babilonem, scilicet⁸⁰ aereas potestates. Et ideo vocat signum⁸¹, quia non solum videnda, sed sequenda, Hebr. VIII⁸²: *Vide, inquit omnia facito secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Sed quid dicit Christus de istis tantum videntibus? Nempe illud Psalmi⁸³: Qui videbant me foras fugerunt a me. Nam**

⁶⁸ primitivis om. A¹.

⁶⁹ vehantur leporem P; venantur lepores A¹.

⁷⁰ viros om. T.

⁷¹ Job 28, 22.

⁷² Istud proponunt hodie docentes et studentes A¹.

⁷³ personant A¹.

⁷⁴ A¹ omette questo riferimento alla favola.

⁷⁵ Da A¹ e T in sostituzione dell'etc. di P.

⁷⁶ hodie om. A¹.

⁷⁷ corpore suo et A¹.

⁷⁸ Is. 18, 3.

⁷⁹ Da A¹; praedicatorum P.

⁸⁰ idest mundum vel aereas potestates A¹.

⁸¹ Et nota quod dicit A¹.

⁸² Hebr. 8, 5.

⁸³ Ps. 30, 12.

qui vident Christum in religione⁸⁴ solum foris, considerando tantum exteriorem paupertatem et nuditatem⁸⁵, fugerunt ab ipso⁸⁶.

Religio igitur potest dicere: Qui videbant me foras fugerunt a me, et qui videbant me intus veniebant ad me; mundus e contrario: Qui videbant me foras veniebant ad me, et qui videbant me intus fugerunt a me; Nahum III⁸⁷: *Omnis qui viderit te, resiliet a te*. Unde Bernardus. Multi vident nostras cruces, et non vident nostras unctiones⁸⁸: sive quia ipsi videntes, idest sapientes mundi, non viderunt, Jo. VIII⁸⁹: *In iudicium veni in hunc mundum, <ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant>*.

Sicut autem cognitio auditiva in studiis, sic odorativa cognitio vulnerum Christi est in primitivis desideriis; et pertinet ad initialiter devotos.

Fit autem ista cognitio quando aura Spiritus Sancti tenuiter incipit aspirare et deferre ad nares animae odorem Jesu Christi crucifixi. Ipse enim tamquam alabastrum omni odore refertissimum fractus⁹⁰ fuit in cruce clavis et lancea, ut tota domus animae debet vaporari. Isto odore calido et sicco cerebrum liberi arbitrii frigidum et humidum debet confortari⁹¹. [56vb] Isto odore Asmodaeus⁹², luxuriae daemonium, exterminari.

De hoc odore dicit anima incipiens, Cant. I⁹³: *Trahe me, post te, in odorem curremus unguentorum tuorum*. Bene dicit *Trahe*, quia solus protenus⁹⁴ odor non potest animam incipientem ex toto convertere et ad bonum transmutare⁹⁵, praesertim cum retrahat eam opposita consuetudo veteris status⁹⁶. Unde Augustinus, octavo Confessionum⁹⁷ dicit: Retinebant me nugae nugarum antiquae amicitiae meae, et succutiebant vestem meam carneam dicentes: Dimittisne nos? et amodo non erimus tecum, et amodo non licebit tibi hoc et illud. Et quid hoc faciebat agere, nisi vetus consuetudo? Unde dicit: Plus valebat in me

⁸⁴ religiosi A¹.

⁸⁵ non autem intus consolationem et iocunditates spiritus *add.* A¹.

⁸⁶ ab ipsa religione A¹.

⁸⁷ *Nah.* 3, 3.

⁸⁸ A¹ omette tutto il periodo seguente.

⁸⁹ *Jo.* 9, 39.

⁹⁰ repletum A¹. Entrambi i mss. hanno poi *fractum*.

⁹¹ Isto odore calido et humido cerebrum liberi arbitrii siccum et frigidum confortari A¹.

⁹² Cf. *Tob.* 2, 8.

⁹³ *Cant.* 1, 3.

⁹⁴ protenus *om.* A¹.

⁹⁵ A¹ solo: convertere ex toto ad bonum.

⁹⁶ A¹ *om.* tutto il tratto seguente: Unde Augustinus - et salvabit te. T ha in fine: Iactas securus, percipiet et sanabit te.

⁹⁷ S. AUGUSTINUS, *Confessionum liber VIII*, n.26-27 : PL 32, 71. La citazione è a tratti, e, oltre a non essere sempre a parola, è interpolata da brevi commenti di Bonaventura. Il testo di S. Agostino come ci viene dato della edizione di M. Skutella (*Œuvres de Saint Augustin XIV*, Paris 1962, 56-60) è il seguente: « Retinebant nugae nugarum et vanitates vanitantium, antiquae amicitiae meae, et succutiebant vestem meam carneam et submurmurabant: 'Dimittisne nos?' et 'a momento isto non erimus tecum ultra in aeternum' et 'a momento isto non tibi licebit hoc et illud ultra in aeternum'... Quid in te stas et non stas? Proice te in eum, noli metuere; non se subtrahet, ut cadas: proice te securus, excipiet et sanabit te... ». La frase « Plus valebat in me deterius inolitum, quam melius insolitum », da S. Bonaventura attribuita a S. Agostino, non trovandosi nelle edizioni citate, verosimilmente va considerata come una sentenza chiarificativa del santo oratore.

deterius inolitum, quam melius insolitum. Sed vox ergo quid dicebat? Quid in te stas, et non stas? Proiice te in eum; noli metuere. Non subtrahet se, ut cadas. Proiice te securus; accipiet te, et salvabit te.

Quarta et quinta cognitio vulnerum Christi, scilicet gustativa et tactativa (una in gaudiis, altera in flagellis) simul currunt, non solum quia gustus quidam tactus est, verum etiam quia divina providentia ita connexa sunt, ut ad invicem nequeant separari.

Numquam enim ad flagella⁹⁸ pro Christo fortis eris, nisi gaudia de Christo gustaveris; ideo numquam perfecte poteris gaudia crucis gustare, si opprobria crucis nolueris sustinere. Flagella vero praecurrunt gaudia, II Cor.⁹⁹: *Sicut abundant passiones Christi in nobis...* etc. - Gaudia fortificant ad flagella, II Esdrae¹⁰⁰: *Gaudium etenim Domini est fortitudo nostra.*

De ipsa ergo cognitione gustativa, Prov. ultimo¹⁰¹: *Gustavit et vidit quia bona est negotiatio eius*, idest crucis. Vere bona et longe melior, quam negotiatio impietatis. Unde Chrysostomus¹⁰²: Non tantam a peccatis fructificamus voluntatem, quantam tristitiam conscientia reclamante: hiis qui foris sunt hominibus condemnantibus, Domino exacerbato gehenna promittente, nos accusare cogitationibus non quiescentibus. Gustavit enim Eva de pomo vetito, et vidit quantum mala est negotiatio eius; gustavit anima sancta de pomo crucis, et videt quia bona est negotiatio eius.

De ipsa vero cognitione tactativa dicit iste beatus Apostolus, Jo.¹⁰³: *Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum et mittam digitum meum in locum clavorum, non credam*, idest: Non sum perfecte fidelis, nisi imitatus fuero passiones eius. Mittere enim digitum in locum clavorum est profundare se in sensu vulnerum et perpassionis tribulationum pro Christo, ut sentiamus in nobis quae cum¹⁰⁴ Christo Jesu, Phil. II¹⁰⁵, alioquin non credimus, idest non sumus perfecte fideles... etc.

⁹⁸ perferenda add. A¹.

⁹⁹ 2 Cor. 1, 5.

¹⁰⁰ 2 Esd. 8, 10.

¹⁰¹ Prov. 31, 18. Con questa sentenza biblica ha fine il testo di A¹.

¹⁰² Crediamo che il riferimento al Crisostomo sia il seguente: «...Nihil enim ita aggravat animam, ita mentem excaecat ac deprimit, ut conscientia peccati; nihil illam voluntatem ita sublimem efficit, ut iustitiae ac virtutis possessio » (*In Matthaeum homilia 38[39]* : PG 57, 432).

¹⁰³ Jo. 20, 26.

¹⁰⁴ quae et in T.

¹⁰⁵ Phil. 2, 5 ove il testo completo è: *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu.*

BIBLIOTHECA SERAPHICO - CAPUCCINA
CURA INSTITUTI HISTORICI ORD. FR. MIN. CAPUCCINORUM

23

MISCELLANEA
MELCHOR DE POBLADURA

VOL. I

ROMAE - 1964

MISCELLANEA MELCHOR DE POBLADURA

I